
Draudzes Vēstis	 1	 Nr. 46

Melburnas Latviešu evaņģēliski luteriskā draudze

DRAUDZES VĒSTIS
www.melburnaslatviesudraudze.org.au
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LELBP Arhibīskapa Kārļa Žola konsekrācija Rīgas Luteru baznīcā 2025. g. 27. aprīlī.   
Prāveste Helga Jansone 2. rindā, 2. no labās puses; Pēteris Saulītis pēdējā rindā, 5. no labās puses.
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MANS AIZRAUJOŠAIS PIEDZĪVOJUMS
Man ir tik aizraujoši, būt daļai no draudzes, kas ir visā pasaulē.
Beidzot man bija iespēja satikt LELBP (Latvijas Evaņģēliski Luteriskā Baznīca Pasaulē) virs- 

valdes 21 amatpersonu: 11 garīdzniekus vai prāvestus un 10 laiju personas, kurus iepriekš biju 
satikusi tikai tiešsaistē. Plašākās baznīcas darbs man kļuva dzīvs un ar nozīmi.

Mēs visi piedalījāmies plenārsēdē vairāku dienu garumā. Mēs atskatījāmies uz paveikto 
darbu apgabalos, kur ir latviešu draudzes pasaulē, un kas iet labi. Mēs arī pārrunājām par mūsu 
izaicinājumiem. Piemēram, ieinteresēt jaunākus cilvēkus kļūt par mācītājiem vai nākt uz diev-

kalpojumiem. Tas arī bija laiks, lai apspriestu Latviešu luterāņu baznīcas nākotni visā pasaulē. Mūsu draudzes 
priekšnieks ir kalpojis LELBP prezidijā. Bet plenārsēdē viņš tika ievēlēts par LELBP Laju viceprezidentu. Varētu 
teikt, ka Pēteris Saulītis ir arhibīskapa kreisā roka. Prāveste Anita Vārsberga-Pāža ir arhibīskapa garīgā viet-
niece vai garīgā viceprezidente.

Arhibīskapa Kārļa Žola konsekrācija bija fantastiska. Par to apraksta mācītājs Guntis Bukalders, ko jūs va-
rat izlasīt šajās Draudzes Vēstīs un arī rakstā, ko uzrakstīja Pēteris. Es tikai vēlos piebilst, ka šī tiešām bija garīga 
un spēcīga pieredze. Torņakalna baznīca bija piepildīta ar cilvēkiem un svēto garu, ar mūziku un ar cerību! Es 
jutos tik lepna, ka mūsu pašu Pēteris Saulītis bija tas, kuram tika uzticēts, lai viss norit gludi baznīcas aizkuli-
sēs.

Melburnas un Adelaides Latviešu skolas bērni, kā arī bērni no citām draudzēm visā pasaulē bija iekrāsojuši 
sirsniņas, kuras bija iekārtas bērza zaros un pasniegtas arhibīskapam ar bērnu sirsnīgiem vēlējumiem. Latvijas 
bērni no vairākām vietām tos pienesa un dāvināja arhibīskapam.

Pirmdien, 28. aprīlī, pēc konsekrācijas virsvalde atkal sanāca kopā uz plenārsēdi. Dzirdējām arhibīskapa 
Kārļa Žola vīziju LELBP nākotnei. Jaunajam arhibīskapam prioritāte ir, lai mēs cenšamies strādāt tā, lai drau-
dzes un draudžu locekļi jūtas, ka mēs esam viena saime un lielāka vienotība. Mums ir nepieciešams veidot 
šo sadraudzību, lai tā būtu īsta, patiesa un dzīva. Mēs esam darbarīki Dieva rokās, kas to vienotību veidojam. 
Tajā vakarā mēs noturējām dievkalpojumu, lai arī izteiktu pateicību arhibīskapei emeritus Laumai Zušēvicai 
par viņas desmit gadiem, kalpojot kā LELBP arhibīskapei. Viņa tik mīlīgi un centīgi strādāja baznīcas labā. Un 
ar asarām, bet arī ar prieku viņa mūs visus svētīja ar savu lielo, mīlestības pilno sirdi. Viņa ir priecīga, ka jaunais 
arhibīskaps dzīvo Latvijā.

Kā jūs varbūt zināt, ir vēl viena Latviešu luterāņu sinode Latvijā – LELB (Latvijas Evaņģēliski Luteriskā Baz-
nīca). Jānis Vanags ir atkāpies no LELB arhibīskapa amata; 7. jūnijā tika ievēlēts jaunais LELB arhibīskaps – 
Rinalds Grants. Ir cerība, ka LELBP un LELB varēs ar cieņu strādāt blakus, neskatoties uz teoloģiskajām un 
baznīcas atšķirībām.

Jūsu zināšanai: LELBP kopumā ir 85 baznīcas visā pasaulē. Latvijā ir 8 draudzes un vairākas LELBP kopas. 
Latvijā ir 15 garīdznieki, kuri pieder LELBP. Jūs varat uzzināt vairāk par LELBP www.lelbpasaule.lv

ALELDA (Austrālijas Latviešu evanģēliski luterisko draudžu apvienība) mums ir trīs draudzes: Melburnā, 
Adelaidē un Brisbanē. Mums būs sinodālā sēde šī gada 26. oktobrī tepat mūsu Svētā Krusta baznīcā, un jūs 
visi esiet laipni aicināti klausīties, ko arhibīskaps mums stāstīs ZOOM tiešsaistē no Latvijas.

Es esmu tik pateicīga par ALELDA atbalstu šim ceļojumam – man kā prāvestei un Pēterim Saulītim kā laiju 
pārstāvim.

Šī bija mana trešā reize, apciemojot Latviju. Bet šī bija pirmā reize, kad es patiešām iepazinu cilvēkus un 
valsti un sajutu saikni. Bija tik iepriecinoši klausīties, kā veikalā un tramvajā cilvēki sarunājas latviešu valodā. 
Un aizkustinoši dzirdēt bērnus, kuri tik brīvi viens ar otru sarunājas latviski.

Mana māsa Daina pievienojas manam ceļojumam Rīgā. Šī bija viņas pirmā reize Latvijā. Mēs bijām divas 
nedēļas un ceļojām pa dažādām Latvijas pilsētām. Daina un es kopā braucām uz Ventspili, kur ir dzimusi 
mūsu māte. Tad pavadījām laiku Kuldīgā pa ceļam uz Liepāju, kur dzimis mūsu tēvs. Laiks bija skaists, un tas 
bija tik liels prieks, braukt par Latvijas ceļiem starp priežu mežiem, bērziem un Latvijas laukos.

Pēc tam mēs ar Pēteri braucām uz Cēsīm, un pa ceļam uzkāpām Turaidas pils tornī pie Siguldas. Mēs pa-
staigājāmies pa skaistajām Cēsīm. Nākošajā dienā bijām Rubenas draudzes luterāņu baznīcas dievkalpojumā 
(ceļā uz Valmieru). Pēc tam lietū staigājam caur mežu blakām Gaujai, bijām pie Ērgļu klints. Tā bija svētdiena, 
4. maijs, un vakariņas mums Cēsīs iznāca ēst skaistā restorānā pie ar baltiem galdautiem klātiem galdiem!

Pēdējā dienā notika kaut kas brīnišķīgs! Grieta Tentere, kura dzīvoja Melburnā sešus mēnešus, lai iemācītu 
viņas mazbērniem latviešu valodu, atgriezās Rīgā. Biju viņu uzaicinājusi uz konsekrācijas dievkalpojumu, un 
tur viņa man lūdza, vai es varētu viņu kristīt. Viņa ir dzimusi Sibīrijā un nebija kristīta. Protams, es teicu, ka es 
būtu ļoti priecīga un pagodināta to darīt. Viņai vajadzēja krustmāti un krusttēvu. Es pieteicos pie tā, un Pēteris 
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bija ar mieru būt par krusttēvu. Viņas dzīvoklī kopā ar otru dēlu, kurš dzīvo Rīgā, un viņa ģimeni, mēs nokri-
stījām un iesvētījām Grietu ar vislielāko prieku, un pēc tam devāmies vakariņās uz restorānu Trīs Pavāri, lai 
nosvinētu mūsu pēdējo vakaru Latvijā un Grietas kristības. Lai Grietas kristības iedvesmo ikvienu no mums; 
paturēsim prātā, ka mēs varam tikt kristīti jebkurā vecumā.

Bija tik labi atrasties valstī, kurā ir dzimuši mani vecāki, kā arī daudzi šeit, Melburnā, kurus esmu iepazinusi. 
Tas bija ceļojums, kuru es atcerēšos un glabāšu kā dārgumu visu savu dzīvi.

Vienu lietu ievēroju pēc sarunām ar vismaz septiņiem cilvēkiem, kuri dzīvo Latvijā. Viņiem nav latviešu 
sabiedrības, lai tai piederētu tā, kā mēs šeit – ārpus Latvijas. Cilvēki šeit varētu būt pazīstami 70 gadus. Ne-
atkarīgi no tā, vai cilvēki ir, vai nav labi draugi, viņi zin viens par otra dzīvi, un, kad kāds aiziet mūžībā, viņi 
apmeklē to cilvēku bēres.

Viens cilvēks Latvijā man stāstīja, ka uz viņas vīra bērēm ieradās tikai viens cilvēks, kurš nebija no ģimenes. 
Cits man stāstīja, ka pazīst tikai 3 cilvēkus apkārtnē, kaut tur ir nodzīvojis vairākus gadu desmitus. Latviešiem 
Latvijā nav latviešu nams vai Tālava, kurp doties sestdienas rītā, kur var apsēsties un atrastu kādu, ar kuru 
parunāties, iedzert kopā kafiju un paēst pīrāgus. Latvieši, kas dzīvo starp latviešiem, var būt draugi no skolas, 
darba vai kopīgām interesēm. Bet šie ilgstoši ciešie sakari, kas mums ir trimdā, ir reti. Vientulībā viņiem apkārt 
nav cilvēku, kuriem rūp viņu dzīvē notiekošais.

Tā kā LELBP ministrijas – draudzes un kopienas – piedāvā iekļaujošu un pretimnākošu teoloģisku alterna-
tīvu, domāju, ka baznīcai ir potenciāls augt Latvijā. Tā var būt svarīga piederības un saiknes vieta, kur cilvēki 
rūpējas viens par otru. Es piekrītu arhibīskapei emeritus Laumai, ka tas tiešām ir labi, ka jaunais arhibīskaps 
rezidē Latvijā. Kad arhibs. Kārlis Žols brauc ciemos pie latviešiem citās valstīs, mūsu vienotība turpina augt.  
Viņam jau ir plāns nākamā gada laikā apmeklēt Austrāliju. Vairāk par to, kad lietas tiks apstiprinātas.

Prāveste Helga Jansone 

Grieta Tentere, kuru Rīgā kristīja prāveste Helga Jansone, ar Grietas 
dēlu, vedeklu un mazmeitu, krustmāti Helgu Jansoni un krusttēvu 
Pēteri Saulīti.  Foto  Daina Glasser.

Arhibīskapa Kārļa Žola konsekrācijas ceremonija 2025. g. 27. aprīlī 
Torņkalna baznīcā. Centrā Prāveste Helga Jansone.
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NO DRAUDZES PRIEKŠNIEKA RAKSTĀMGALDA
Pēteris Pasaules Pasākumā Pārāk Plīvo Pa Priekšu

Man ir jāatvainojās.
Ticiet vai ne, es tiešām neesmu pēc dabas tāds, kas grib visur bāzties priekšā un būt 

uzmanības centrā.
Ja kas, esmu dzīves gaitā sevi pielauzis nekautrēties, kad nonāku publikas acīs.
Tā tas varbūt neliktos tiem, kas ir noskatījuši arhibīskapa Kārļa Žola konsekrācijas diev-

kalpojuma ierakstu. (https://youtube.com/live/GBzElm_u6Jg?feature=share).
Man vairāki cilvēki ir izteikuši izbrīnu, kāpēc „mans mazumiņš” (kā mans tēvs būtu savā 

laikā sevi aprakstījis) dievkalpojumā vairākās vietās un tik bieži ir redzams priekšplānā?
Lūdzu piedodiet, tas noteikti nebija mans nodoms.
Jau ceļā uz Latviju, lai piedalītos svinīgajos notikumos, man bija zināms, ka man ir uzticēts tas gods 

ņemt aktīvu dalību, nesot arhibīskapa apmetni procesijas priekšgalā un vēl turklāt – Bībeles pantus nolasīt 
apmetņa uzvilkšanas brīdī.

Šo man bija uzticējusi prāv. em. Sarma Eglīte, kura savukārt bija uzņēmusies milzīgo atbildību par visu 
lielo konsekrācijas dievkalpojumu un tā norisi.

Šis bija man tiešām negaidīts un liels gods, uz kuru es apzinīgi gatavojos jau dažas nedēļas pirms svi-
nīgās dienas. Cītīgi mācījos uzdotos Bībeles pantus, tos noskaitīdams no galvas vairākas reizes dienā, pat 
nakts vidū, ja pamodos. (Tomēr beigās nācās paļauties uz „špikeri”, drošības dēļ.)

Ko es nebiju zinājis līdz dievkalpojuma mēģinājumam iepriekšējā dienā, ka man būs arī visādi citi pa-
pildus „darbiņi” uzticēti.

Es nezinu, vai es sēdēju pārāk redzamā vietā, kur prāv. em. Sarma mani ievēroja, bet sanāca tā, ka viņa 
pa mēģinājuma norises laiku mani informēja, ka man lielajā dievkalpojumā būs arī jāpalīdz ar mikrofonu 
pieregulēšanu un mēbeles pārvietošanu, ar dievgaldu rekvizītu piegādāšanu pasniedzējiem un, vispār, būt 
gatavam no „aizkulisēm” pieskatīt un palīdzēt ar prakstiskām lietām, ja vajadzīgs.

Nu, kad jau, tad jau! Nevarēju īsti saprast, vai es biju aizskatuves darbinieks, vai pērmindera palīgs, bet 
tas bija vienalga, jo gods paliek kalpot kur un kā vajadzīgs.

Esmu patiesi pateicīgs un pagodināts, ka man šīs atbildības tika uzticētas, bet tā rezultātā man šis divu 
stundu garais dievkalpojums aizlidoja it kā dažās minūtēs.

Toties līdz ar to, es arī dabūju visu dievkalpojumu novērot no vislābākajām un ekskluzīvākajām skatvie-
tām visā baznīcā. Man jau tā bija nozīmēta vieta pirmajā rindā pašā priekšā, bet tas, ka es papildus varēju 
ik pa brīdim pieiet tuvāk svinīgajam notikumam, – tas man tiešām bija īpašs gadījums.

Būt blakus bīskapu rindai, kad viņi individuāli un kopīgi sniedza savas lūgšanas arhibīskapam Žolam. 
Redzēt tuvumā sirsnīgās seju vaibstu nianses dalībniekiem, pasniedzot arhibīskapam amata insignijas. Būt 
aiz altāra, kad jaunieceltais arhibīskaps iestādīja savu pirmo dievgaldu šajā amatā. Redzēt tās cilvēku rin-
das, kas pacilāti un pateicīgi nāca pie dievgalda. Piedzīvot, kā Torņkalna draudzes mācītāji un darbinieki 
steidzami un čakli blakus telpā izmazgāja glāzes, lai dievgaldniekiem nepietrūktu. Tuvplānā redzēt arhibīs-
kapa Žola patieso prieku, kad viņam bērni pienesa ar apsveikumam apkārtus bērza zarus.

Būt burtiski „uz vietas” un tik tuvu 
visam svinīgajam notikumam bija 
vienreizējs un pacilājošs piedzīvo-
jums.

Tik daudz jauki, sirsnīgi un aizkus-
tinoši momenti redzēti no perspektī-
vas, kuru es noteikti nebiju sagaidījis, 
bet dziļi novērtēju.

Paldies!
Pēteris Saulītis, 
Melburnas Latviešu 
ev. lut.draudzes priekšnieks Fo
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LELBP ARHIBĪSKAPA AMATĀ KONSEKRĒTS KĀRLIS ŽOLS
Jēzus Kristus saka: „Topiet līdzcietīgi, kā jūsu Tēvs ir līdzcietīgs.” (Lk.6:36)

Baltajā svētdienā, 27. aprīlī, svinīgā svētku dievkalpojumā 
Rīgas Lutera baznīcā tika konsekrēts LELBP arhibīskaps Kārlis 
Žols.

Konsekrācijas dievkalpojumā piedalījās bīskapi no Pasau-
les Luterāņu Federācijas (PLF) baznīcām, Porvoo ekumeniskās 
apvienības baznīcu pārstāvji, LELBP garīdznieki un Virsvaldes 
locekļi, kā aŗī vietējo kristīgo baznīcu vadītāji un draudžu lo-
cekļi.

Oficiālo LELBP Virsvaldes paziņojumu par prāvesta emeri-
tus Kārļa Žola ievēlēšanu bīskapa amatā un arhibīskapa amata 
apzīmējuma piešķiršanu nolasīja Virsvaldes prezidija vicepre-
zidente, arhibīskapes laju vietniece Tamāra Rūsis.

Ar lūgšanām un roku uzlikšanu bīskapa amatā Kārli Žolu 
konsekrēja Zviedrijas Baznīcas Stokholmas bīskaps Andreas 
Holmberg, Anglijas Baznīcas Eiropas diecēzes bīskaps Robert 
Innes, Vācijas Ziemeļu Baznīcas vadošā bīskape Kristina Kühnbaum-Schmidt, kā aŗī LELBP arhibīskape 
Lauma Zušēvica:  „Mūsu Baznīcas uzdevumā uzticu tev bīskapa amatu. Lai visuvarenais Dievs Tēvs un Dēls, un 
Svētais Gars tevi svētī, vada un stiprina kalpošanā šajā amatā. Āmen.”

Pēc bīskapu aizlūgumiem arhibīskape Lauma Zušēvica pasniedza Kārlim Žolam bīskapa amata krustu, 
kuru pirms tam nesuši bīskapi Teodors Grīnbergs, Kārlis Kundziņš, Arnolds Lūsis un Elmārs Ernsts Rozītis. 
Tāpat Kārlim Žolam tika pasniegta Bībele, bīskapa apmetnis un mitra. Arhibīskapei Laumai pasniedzot 
Kārlim Žolam bīskapa amata zizli, arhibīskaps emeritus Elmārs Ernsts Rozītis vēlēja: „Sargi pats sevi un visu 
ganāmo pulku, kurā Svētais Gars tevi iecēlis par bīskapu ganīt Dieva draudzi, ko Jēzus pats ar savām asinīm 
ieguvis par īpašumu.”

Draudze un visi klātesošie vienojās aplausos, sveicot jauno arhibīskapu. Sekoja PLF baznīcu un Porvboo 
baznīcu pārstāvju, un LELBP apgabalu prāvestu un mācītāju apsveikumi. Skaists pārsteigums visiem klāt-
esošajiem bija bērnu sagatavotais apsveikums arhibīskapam – koku zaros iekārtas krāsainas sirsniņas ar 
bērnu vēlējumiem, kas ienesa patiesi pavasarīgu noskaņu.

Sprediķī arhibīskaps Kārlis Žols aicināja pārdomāt, kā mums būt tādai baznīcai, kas sniedz dzīvības, 
miera un patiesības pieredzi – kā mēs katrs ceļam šādu savas dzīves baznīcu, kā īstenojam žēlsirdību dzīvē, 
lai cilvēki varētu nonākt pie dzīvības un patiesības, un dzīva Dieva Gara darbības pieredzes. Kā mēs varam 
būt iekšēji vienoti visos likteņa vējos pasaulē, kurā vienotību ir tik grūti saskatīt, lai reiz – reiz – reiz būtu 
viena Latvijas evaņģēliski luteriskā baznīca, lai mums būtu sadraudzība mūsu vidū un ar pašu Kristu. Lai 
pāri visām mūsu iezīmēm un atšķirībām vissvarīgākā nepieciešamība ir no jauna piepildīt ar dzīvu saturu 
tieši sadraudzību mūsu starpā, jo tikai tā var atšķirt mūs kā baznīcu no visiem pārējiem piedāvājumiem 
ap mums. Noslēgumā arhibīskaps Kārlis Žols aicināja klātesošos būt atvērtiem jaunai un plašākai sadrau-
dzībai: „Mainās pasaule un arī baznīcai ir jāmainās. Lai šī apziņa ar Dieva palīgu kļūst stiprāka! Lai šis mums ir 
atjaunošanās, vienotības, sadraudzības un svētības laiks!”

Dievkalpojums noslēdzās ar Dievgaldu, kuru vadīja LELBP arhibīskaps Kārlis Žols.
Pēc dievkalpojuma visi klātesošie aicināti uz sadraudzības mielastu blakus esošajā draudzes namā, kurā 

svētku dalībniekus jau gaidīja kafija, pīrādziņi un kliņģeri. Skaists pārsteigums visiem bija milzīga torte ar 
augļiem un arhibīskapa zižļa foto attēlu centrā. Šī bija skaista iespēja satikt draugus un paziņas no tuvām 
un tālām pasaules valstīm, kurās ir mūsu Baznīcas draudzes, tā vēlreiz apliecinot Latvijas Evaņģēliski lute-
riskās Baznīcas pasaulē patiesi pasaulplašo kalpošanu.

LELBP Virsvalde izsaka sirsnīgu pateicību gan Rīgas Lutera draudzei un tās mācītājiem Linardam Ro-
zentālam un Justam Junkulim par laipno uzņemšanu, gan LELB un tās arhibīskapam Jānim Vanagam par 
iespēju izmantot dievnamu tik nozīmīgam mūsu Baznīcas dievkalpojumam. Tāpat pateicība Jāzepa Medi-
ņa Mūzikas vidusskolas Zēnu korim un tā diriģentam Romānam Vanagam, trompetistam Jānim Porietim 
un ērģelniecei Ingūnai Grīnbergai, kas piešķīra svētku dievkalpojumam īpašu skanējumu.

Guntis Bukalders, LELBP Virsvaldes preses sekretārs
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LELBP Virsvalde. Pirmajā rindā no kreisās puses: LELBA ASV Rietumu apgabalā - prāv. Mārtiņš Rubenis, Arhibīskapa garīgā 
vietniece un LELBA priekšniece - prāv. Anita Vārsberga-Pāža, LELBA ASV Rietumu apgabalā - Tamāra Rūsis, Arhibīskape emerita 
Lauma Zušēvica, Arhibīskaps Kārlis Žols, Vācijā - arhibīskaps emeritus Elmārs Ernsts Rozītis, Latvijā - prāv. Ieva Puriņa, LELBA 
kopumā - Sandra Kalve. Otrajā rindā: Arhibīskapa LAJU vietnieks - Pēteris Saulītis, Austrālija, Revīzijas komisija Vija Ūdenāna, 
LELBA ASV Austrumu apgabalā - Ruta Ore, Zviedrijā - Dr. Jānis Krēsliņš, Austrālijā - prāv. Helga Jansone, Vācijā - Pēteris Vīgants, 
LELBA ASV Vidienes apgabalā - prāv. Dr. Sarma Eglīte, LELBA kasieris no ASV Vidienes apgabalā - Uģis Grīnbergs, LELBA ASV 
Austrumu apgabalā - māc. Gija Galiņa vietniece prāv. Igoram Safiņam, Virsvaldes preses sekretārs māc. Guntis Bukalders, Liel-
britānijā un Īrijā - Una Torstere, LELBA Kanādas apgabalā - prāv. Dāvis Kaņeps, Lielbritānijā un Īrijā - prāv. Imants Miezis.
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Arhibīskapa Kārļa Žola konsekrācijas ceremonija 2025. g. 
27. aprīlī Torņkalna baznīcā. Arhibīskape emerita Lauma 
Zušēvica uzliek Arhibīskapa krustu Kārlim Žolam.

Arhibīskapa Kārļa Žola konsekrācijas ceremonija 
2025. gada 27. aprīlī Torņkalna baznīcā. 
Pēteris Saulītis nes arhibīskapa apmetni procesijā 
ienākot baznīcā.
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LELBP Virsvaldes Prezidijs 2025. Pirmajā rindā no kreisās puses:  
Arhibīskapa garīgā vietniece un LELBA priekšniece -  
prāv. Anita Vārsberga-Pāža, Arhibīskaps Kārlis Žols, Arhibīskapa LAJU 
vietnieks - Pēteris Saulītis, Austrālija. Otrajā rindā: Lielbritānijā un Īrijā 
- prāv. Imants Miezis, Latvijā LELBP sekretāre– Ingrīda Kariņa-Bērziņa, 
LELBA kopumā - Sandra Kalve, LELBA kasieris Vidienes apgabalā -  
Uģis Grīnbergs. 
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SKATĪTIES UN KLAUSĪTIES
Arhibīskapa Kārļa Žola 
konsekrācijas ceremonija 
Varat redzēt Arhibīskapa Kārļa Žola 
27. aprīļa konsekrācijas ceremonijas video šeit: 
youtube.com/live/GBzElm_u6Jg

Kā mainās baznīcas loma diasporā?
Pēc konsekrācijas notika intervija Latvijas Radio 1 
programā „Globālais latvietis“, kurā piedalījās Arhibīskaps 
Kārlis Žols, LELBP garīgā Viceprezidente prāveste Anita 
Vārsberga-Paža un Pēteris Saulītis.  Intervijas saite:
lr1.lsm.lv/lv/raksts/globalais-latvitis-21-gadsimts/ 
ka-mainas-baznicas-loma-diaspora.a206591/

No kreisās puses: Kārlis Žols, Anita Vārsberga-Pāže, intervētāja Agnese 
Drunka un Pēteris Saulītis. Foto: Arnolds Auziņš/ Latvijas Radio

Ingrīda Hawke demonstrē „Bišu dūrienu“ kūkas gatavošanu, 2025. g. 30. martā.

>>>|||<<<
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MŪŽĪBĀ AIZGŠĀJUŠIE
Mēs paturam savās sirdīs un aizlūgšanās aizgājušos un viņu ģimenes

BAIBA MILLERS 
Dzimusi 1946. g. 27. jūnijā Lībekā, Vācijā. Aizgāja mūžībā 2025. g. 14. martā Melburnā, Austrālijā.
Izvadīta 21. martā no Sv. Krusta baznīcas.

OLGA SILIŅA 
Dzimusi 1926. g. 8. maijā Rīgā, Latvijā. Aizgāja mūžībā 2025. g. 20. aprīlī (Lieldienas dienā) Melburnā, 
Austrālijā. Izvadīta 9. maijā no Latviešu Ciema Melburnā, Austrālijā.

AUSMA BIRUTA MIROVICS (dzimusi DULMANIS)  
Dzimusi 1933. g. 26. augustā Rīgā, Latvijā. Aizgāja mūžībā 2025. g. 14. jūnijā Melburnā, Austrālijā.
Izvadīta 20. jūnijā.

ALFRĒDS HOCHBERGS 
Dzimis 1923. g. 8. augustā, Latvijā. Aizgāja mūžībā 2025. g. 3. jūnijā Melburnā, Austrālijā.  
Izvadīts 19. jūnijā.

2025. gada MLELD valde. No kreisās puses: Jānis Kārkliņš, Vija Walz, Nora Žubec-
ka, prāveste Helga Jansone,  Anna Jastere, Ginta Pindard, Pēteris Saulītis.

Draudzes vecākais
Mārtiņš Biršs.

>>>|||<<< 

>>>|||<<< 

PĪRAGU CEPŠANAS KLASE
latviešu un angļu valodā (pēc vajadzības)

31. augustā pēc divvalodas dievkalpojuma, plkst. 12.30
Juris Millers mums mācīs savu recepti,  

lietojot viņa zināšanas par mīklas gatavošanu.
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PALDIES AINA! 
„Gūt var ņemot, gūt var dodot! Dodot gūtais – neatņemams.“ – Rainis

Jūs varbūt būsit ievērojuši, ka baznīcā 
kanceles pusē ir jaunas klavieres.

Tās pirms Lieldienām mums uzdāvināja 
Aina Kučere. Paldies, Aina, par skaistajām 
un ļoti labi skanošām klavierēm, kuras tika 
jau izmantotas dažas dienas vēlāk. Lielās 
Piektdienas dievkalpojumā tās spēlēja mūsu 
ērģelnieks un koncertmeistars Rohit Sailas, 
pavadot vijolnieci Sofiju Kirsanovu.

Lieldienu divvalodas dievkalpojumā 
Rohit pavadīja dziedātāju Zintu Vildi.

Tagad mēs varam ne vien dzirdēt, bet arī 
redzēt mūsu draudzes talantīgos mākslinie-
kus. Mēs turpināsim tās izmantot dievkalpo-
jumos, it sevišķi speciālos gadijumos.

Jānis Kārkliņš
Aina Kučere un dāvinātās klavieres, Zinta Vilde un koncertmeis-
tars Rohit Sailas. Foto:  Nora Žubecka un Ojārs Greste

PROGRESS DARBAM PIE MŪSU LABIERĪCĪBĀM
Mūsu draudzes valde ir apņēmusies modernizēt labierīcības, ieskaitot ievietojot mūsdienīgu, „pieeja-

māku” variantu tiem, kuri lieto staigāšanas vai pārvietošanās palīgierīces, kas izmaksās ap $50 000. Tas ir 
daļēji negaidīts izdevums, toties vajadzīgs ieguldījums mūsu sabiedrības nākotnes darbībai un baznīcas 
uzturēšanai.

Draudze pie vajadzības var šos izdevumus segt, bet tas atņems mums maksātspējas citos virzienos 
mūsu draudzes uzturēšanā. Ja nu gadītos kāds labvēlīgs ziedotājs/ziedotāja vai pat ziedotāji, kas palīdzētu 
mūsu draudzei segt kaut daļu no šiem neparedzētajiem izdevumiem, mēs būtu ļoti pateicīgi, kā arī, īpaši 
attiecībā uz labierīcībām, – atvieglināti.

Zemāk esošās fotogrāfijas parāda progresu no pirms darba sākuma līdz šim brīdim. Andrejs Lazdiņš ir 
šī darbu izpildītājs.

Varat ziedot elektroniski tiešā veidā: BSB: 704 235 (Dnister), Account: 00017508
Name: Melbourne Latvian Ev.Luth.Congregation
Vai arī,– sazinoties ar mani. Paldies.!
Pēteris Saulītis, Melburnas Latviešu ev. lut.draudzes priekšnieks

Pirms remonta. Remonta modernizācijas
progress. 
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ZIEDOJUMI, PALĪDZOT MŪSU BAZNĪCAI – PALDIES!
Paldies jums visiem, kuri tik ļoti piestrādā draudzes labā. Ikviens no jums palīdz veidot šo baznīcu par  
brīnišķīgu vietu, kur būt kopā. Kristus ir noteikti mūsu vidū!

Kaija Millar Anitas Hermanes bērēm	 $400	 9.02.2025.
Marissa Leja-Valette Dagnijas Skultes bērēm 	 $1000 	 5.03.2025.
Skultes ģimene Dagnijas Skultes bērēm 	 $700 	 11.03.2025.
Aleksejevu ģimene Skaidrītes Aleksejevas bērēm 	 $700	 13.03.2025.
Aina Kučere jaunai virtuves cepeškrāsnij	 $500	 17.03.2025.
Andris and Dace Dārziņi 	 $400 	 17.03.2025.
Māra Lezdkalna 	 $200 	 22.03.2025.
Vija Walz jaunai virtuves cepeškrāsnij	 $800	 24.03.2025.
Juris Millers Baibas Milleres bērēm 	 $360	 25.03.2025.
Ziedojums Skaidrītes Aleksejevas bērēs	 $300	 31.03.2025.
Deju kopa „Piektais Ritenis“ 	 $100	 11.04.2025.
Ingrida Hawke jaunai virtuves cepeškrāsnij. 	 $500 	 12.04.2025.
Ilga Ezernieks	 $200 	 29.04.2025.
Koidula Nemiro	 $300 	 2.05.2025.
Olgas Siliņas ģimene Olgas Siliņas bērēm 	 $500 	 13.05.2025.
Erika Vēliņa ziedojums kapos Silkalnu ģimenei 	 $500 	 13.05.2025.
Anna Jaster ziedojums labierīcību remontam 	 $500 	 30.05.2025.
Dagna Siliņa Olgas Siliņas bērēm 	 $500 	 3.06.2025.
Aina Kučere ziedojums labierīcību remontam 	 $500 	 4.06.2025.
Brigita Muške ziedojums labierīcību remontam 	 $2000 	 6.06.2025.
Māra Kūlniece ziedojums labierīcību remontam 	 $250 	 8.06.2025.
Ārija Merits	 $300	 8.06.2025.
Arnis Vējiņš ziedojums labierīcību remontam	 $250 	 8.06.2025.
Ivars, Silva un Lia Mirovicu ziedojums Ausmas Birutas Mirovics (Dulmanis) piemiņai	
	 $1200	 21.06.2025.

Paldies Ainai Kučerei par skaistajām un labi skanošajām klavierēm!

Paldies Ingrīdai Hawke, Ainai Kučerei un Vijai Walz par jauno virtuves cepeškrāsni!

DRAUDZES NODEVAS – 2024./2025. g. (no 1. jūlija līdz 30. jūnijam)
* pieaugušiem locekļiem				    $200
* studentiem starp 17 un 25 gadiem 				    atbrīvoti no nodevām
* locekļiem, kas sasnieguši 90 gadus				    atbrīvoti no nodevām

Nodevas var samaksāt:
nosūtot čeku vai „Aust.Post Money Order“ pa pastu, sūtot to uz 
	 Melb.Lat.Ev.Luth.Cong vārdu un nosūtot: 	 PO Box 390, Canterbury, VIC 3126 
Elektroniski –  pārsūtot naudu uz mūsu Dnister kontu: 

	 BSB:	 704-235	 Account no.:	 00017508
	 Reference:	 Invoice numurs un Jūsu uzvārds. (ĻOTI SVARĪGI!)

Kvīts par samaksāto nodevu tiks nosūtīta pēc pieprasījuma. 
Lūdzu, pievienojiet sev adresētu aploksni ar pastmarku.

>>>|||<<<
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DIEVKALPOJUMU DEŽŪRAS

DIEVKALPOJUMI 2025 – SV. KRUSTA BAZNĪCĀ 
JŪNIJĀ
Svētdien, 29. jūnijā, plkst. 11.00 dievkalpojums Sv. Krusta baznīcā.

JŪLIJĀ
Svētdien, 13. jūlijā, plkst. 11.00 dievkalpojums ar dievgaldu Sv. Krusta baznīcā.
Svētdien, 20. jūlijā, plkst. 11.00 divvalodas dievkalpojums Sv. Krusta baznīcā.

AUGUSTĀ
Svētdien, 10. augustā, plkst. 11.00 dievkalpojums ar dievgaldu Sv. Krusta baznīcā.
Svētdien, 24. augustā, plkst. 11.00 dievkalpojums. Pilnsapulce pēc dievkalpojuma
Svētdien, 31. augustā, plkst. 11.00 divvalodas dievkalpojums Sv. Krusta baznīcā.

SEPTEMBRĪ
Svētdien, 14. septembrī, plkst. 11.00 dievkalpojums ar dievgaldu Sv. Krusta baznīcā.
Svētdien, 21. septembrī, plkst. 11.00 dievkalpojums Sv. Krusta baznīcā.
Svētdien, 28. septembrī, plkst. 11.00 divvalodas dievkalpojums Sv. Krusta baznīcā.

Busiņš no Ciema 
izbrauks stundu pirms dievkalpojumiem.  Lūgums iepriekš zvanīt prāvestei Helgai: tel. 0497 839 083.

PILNSAPULCE
Svētdien, 24. augustā, 

pēc dievkalpojuma
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Melburnas Latviešu evaņģēliski luteriskās draudzes „Draudzes Vēstis“ Nr. 46.
Redaktore Ilze Šēnberga. Makets un druka Ojārs Greste.

VALDES LOCEKĻI – OFFICE BEARERS
Pasta adrese / Postal address: PO Box 390, CANTERBURY, VIC 3126

Svētā Krusta baznīca / Holy Cross Church: 40 Warrigal Rd. SURREY HILLS. Vic. 3127
Draudzes mājas lapa / Our website (in Latvian and English):

melburnaslatviesudraudze.org.au      melbournelatviancongregation.org.au

DRAUDZES VALDE – CHURCH COUNCIL
Draudzes priekšnieks / Chairman
Pēteris Saulītis

PO Box 390, Canterbury, VIC 3126
e-pasts: psaulitis@hotmail.com

Mob. 0419 914 491

Draudzes priekšnieka vietniece
Deputy Chairperson
Nora Žubecka

e-pasts: zubarno@hotmail.com Mob. 0418 518 995

Valdes sekretārs / Secretary
Jānis Kārkliņš

21 Highclere Ave., Mt Waverley, VIC 3149
e-pasts: mjk51688@bigpond.com

Tel. 9802 1738
Mob. 0413 544 135

Valdes locekle / Council Member
Ģinta Pindard 17 Bruce St., MT. Waverley, VIC 3149 Tel. 9807 1904

Valdes locekle / Council Member
Anna Jaster e-pasts: anne.jaster@bigpond.com Tel. 9808 2196

Kasiere / Treasurer
Vija Walz e-pasts: rwalzz@outlook.com Mob. 0417 556 912

Prāveste Helga Jansone
Mobilā telef. Nr. 0497 839 083

KĻŪSTAM PIEEJAMĀKI!
YouTube kanāls:  www.youtube.com  Meklēt – Praveste Helga Jansons

FaceBook: www.FaceBook.com  Meklēt – Praveste Helga Jansons  
Draudzes mājas lapa:  

melburnaslatviesudraudze.org.au
melbournelatviancongregation.org.au

TĀLĀK UZ PRIEKŠU
Svētdien, 26. oktobrī, ALELDA SINODE

 pēc dievkalpojuma un kafijas galda
Visi ir aicināti dzirdēt par LELBP un 

tikties zoom telpā ar arhibīskapu Kārli Žolu


